
FINAZZI OSVALDO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 19:30, nella sala
delle adunanze consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n. 267, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

RAVELLI SIMONE P MURANTE CRISTIANO GIUSEPPE P

GREGIS SIMONA
NORIS NICOLETTA

SIGNORELLI CORRADO P CALDARA FLORIANO A

P BORGESI ALFIO

VOLPI DANILO P TINTORI MICHELA P

P
P

ARICI MARIA ROSA P

MEZZERA CINZIA FELICITA

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume la presidenza la Signora GREGIS SIMONA in qualità di SINDACO
assistito dal SEGRETARIO GENERALE Sig. SICILIANO DOTT. DOMENICO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione

dell’oggetto sopra indicato, posto al n.  dell’ordine del giorno.

BREVI LINO P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Straordinaria - Prima convocazione – seduta

  DELIBERAZIONE N.  2
Codice Ente         10123

COPIA

Deliberazione C.C. n. 2 del 04-03-2020 - Pag. 1 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE

Oggetto: APPROVAZIONE  MODIFICA ART. 10 E INTEGRAZIONE ART.
12  AL REGOLAMENTO SUGLI IMPIANTI PUBBLICITARI AP=
PROVATO  CON  DEL.  DI C.C. N. 10 DEL 07/05/2007 E
MODIFICATO CON DEL. DI C.C. N. 23 DEL 18/05/2016.



(*) A seguito di prescrizioni dettate dalla Regione Lombardia relative all’emergenza
epidemiologica da COVID-19, la seduta si tiene a porte chiuse. E’ possibile seguire il dibattito dal
05 marzo p.v. a partire dalle ore 12,00, collegandosi in differita al sito istituzionale
www.comune.grumellodelmonte.bg.it.

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la relazione del Sindaco, supportata dall’assistenza del responsabile del Settore
Tecnico, arch. Mara Plebani;

PREMESSO:
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 07 maggio 2007 è stato approvato il-
“Regolamento sugli impianti pubblicitari”;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 18 maggio 2016 il Regolamento degli-
impianti pubblicitari sopracitato è stato modificato;

PREMESSO altresì che il Regolamento sopra citato classifica il territorio comunale in tre zone:
zona 1: zone industriali, e artigianali, commerciali-terziarie, turistico-ricettive, agricole e-
comunque tutte le altre zone non elencate ai due punti successivi;
zona 2: zone residenziali;-
zona 2a: centro storico e nuclei storici appositamente individuati dal PGT, area collinare e zona-
soggetta a vincolo paesaggistico di cui all’art. 136 – lett. c) del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;

PRESO atto che il Regolamento sugli impianti pubblicitari vigente, specifica per la Zona2
un’altezza massima dei totem pari a mt. 6,00 e non definisce un’altezza massima per gli impianti
pubblicitari su sostegni o pannelli e i totem localizzati in Zona1;

CONSIDERATO necessario, al fine di una corretta gestione del territorio, definire l’altezza
massima degli impianti pubblicitari su sostegni o pannelli e dei totem da localizzare nelle zone
produttive e apportare una riduzione dell’altezza massima dei totem nelle zone residenziali, per far
sì che questi ultimi non incidano sulle vedute delle residenze;

VALUTATO, per quanto sopra esposto, di stabilire per gli impianti pubblicitari su sostegni o
pannelli e per i totem le seguenti altezze massime:
zona 1: 12,00 mt-
zona 2:   3,00 mt;-

RITENUTO di procedere alla modifica del Regolamento sugli impianti pubblicitari in vigore,
nello specifico all’integrazione dell’art. 10 e alla modifica dell’art. 12, al fine di mantenere una
migliore gestione del territorio per quanto concerne gli impianti pubblicitari su sostegni o pannelli
e i totem;

VISTE le integrazioni e le modifiche all’art. 10 e all’art. 12 del Regolamento sugli impianti
pubblicitari vigente, evidenziate nell’allegato A), costituente parte integrante e sostanziale del
presente atto;
Deliberazione C.C. n. 2 del 04-03-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE

http://www.comune.grumellodelmonte.bg.it


PRESO atto che l’art. 10 e l’art. 12 del Regolamento degli impianti pubblicitari modificati e
integrati con il presente atto sostituiscono integralmente gli artt. 10 e 12 del Regolamento
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 07/05/2007;

UDITO l’intervento del consigliere Tintori;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i;

RILEVATO che il presente atto non è soggetto a parere di regolarità contabile poiché non
comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,
come da attestazione resa dal responsabile del Settore Finanziario;

VISTO il parere del responsabile del Settore Tecnico rilasciato sulla proposta di deliberazione, a
norma dell’art. 3 – lett. b) – comma 1, del D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, inserito nell’atto;

VISTA la seguente votazione espressa nei modi e termini di legge:
presenti: n. 12-

astenuti: n.   3 (Finazzi, Murante e Tintori)-

votanti:  n.   9-

voti favorevoli: n. 9-

voti contrari:     n. 0-

D E L I B E R A

di approvare interamente le premesse;1.

di approvare, per le motivazioni citate in premessa, l’integrazione dell’art. 10 e la modifica2.
dell’art. 12 del Regolamento sugli Impianti pubblicitari approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 10 del 07/05/2007, come da all’allegato A) formante parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di dare atto che l’art. 10 e l’art. 12 del regolamento, modificati e integrati come meglio3.
specificato nell’Allegato A, sostituiscono integralmente gli artt. 10 e 12 del vigente
Regolamento sugli Impianti Pubblicitari;

si specifica che le modifiche agli artt. 10 e 12 del Regolamento sugli impianti pubblicitari,4.
saranno attuate per le autorizzazioni rilasciate successivamente alla data di efficacia della
presente deliberazione;

di demandare l’esecuzione del presente provvedimento al Responsabile del Settore Territorio;5.

con separata votazione, con voti n. 9 favorevoli, n. 0 contrari e n. 3 astenuti (Finazzi, Murante e6.
Tintori), la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134 - comma 4° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
f.to  GREGIS SIMONA f.to   SICILIANO DOTT. DOMENICO

Deliberazione C.C. n. 2 del 04-03-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE



Deliberazione C.C. n. 2 del 04-03-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE

Questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio on line ove resterà in
pubblicazione per quindici giorni consecutivi dal 21-05-2020 al  05-06-2020, ai sensi
dell’art. 124 – comma 1° - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in pari data trasmessa
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì, 21-05-2020
N° Registro Affissioni 357

                   IL MESSO COMUNALE
f.to SALA GABRIELLA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio on line senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134,
terzo comma, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

Addì, ____________

IL SEGRETARIO GENERALE
SICILIANO DOTT. DOMENICO

============================================================
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì, 21-05-2020
L’Istruttore direttivo
     Gabriella Sala

___________________

Deliberazione C.C. n. 2 del 04-03-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE


